
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI D O L J E Ş T I
617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756; 0233/780757

adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com

HOTĂRÂREA
Nr.55 din 30 iulie 2021

pentru aprobarea Planului anual de acţiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din
bugetul comunei Doljești pentru anul 2021

         Consiliul Local al comunei Doljeşti întrunit în ședință ordinară în luna iulie 2021;
Având în vedere :

           -  referatul de aprobare al primarului comunei Doljeşti nr. 5157 din 14.06.2021 precum și
raportul de specialitate nr. 5158 din 14.06.2021 întocmit de compartimentul asistenţă socială, protecţia
şi promovarea drepturilor copilului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Doljeşti;
            - în conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2011 privind asistența socială, cu modificările și
completările ulterioare;
            - analizând prevederile Anexei nr. 3 din HG nr. 797/2017, pentru aprobarea Regulamentelor-
cadru  de  organizare  și  funcționare  ale  serviciilor  publice  de  asistență  socială,  cu  modificările  și
completările  ulterioare,  ale  Ordinului  nr.  1086/2018 privind aprobarea  modelului-cadrul  al  Planului
anual  de  acțiune  privind  serviciile  sociale  administrate  și  finanțate  din  bugetul  consiliului
județean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului București;
           Văzând Hotărârea Consiliului Județean Neamț nr.100 din 24.05.2021 prin care s-a emis avizul
consultativ favorabil privind Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate
din bugetul Consiliului Local Doljești, județul Neamț, pentru anul 2021;
             In temeiul art.129, alin. (1), alin. (2),  lit. d și alin (7),  lit. b),  art. 139, alin. (1), coroborat cu
art.  5,  lit.  e)  și  art.  196,  alin.  (1),  lit.  a)  din  OUG  nr.  57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE :

             Art.1 – Se aprobă Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din
bugetul  Consiliului  local  al  comunei  Doljești  pentru  anul  2021,  conform  anexei  care  face  parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 – De aducerea la îndeplinire a prezentei răspunde primarul comunei prin aparatul său de
specialitate.

Art.3 –  Secretarul  general  al  comunei  Doljeşti  va  aduce  la  cunoştinţa  locuitorilor  prezenta
hotărâre şi o va înainta autorităţilor şi persoanelor interesate: Instituției  Prefectului - judeţul Neamţ;
primarului  comunei  Doljeşti;  compartimentului  asistenţă  socială,  protecţia  şi  promovarea drepturilor
copilului.

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              Aviz de legalitate,                           
            COJOCARU MARIUS-CLAUDIU                                 Secretar General al Comunei, 
                                                                                                              CEZAR MIHAELA
Notă:     1. Consilieri prezenţi: _14___consilieri din cei 15 ce formează consiliul local.
               2.  Prezenta hotărâre a fost aprobată cu  _14_  voturi pentru, _0__voturi împotrivă și _0__abțineri .



ANEXĂ la HCL nr. 55 din 30.07.2021

Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate
din bugetul consiliului local  Doljești pentru anul 2021

Având în vedere:

1. Actele normative: 

 Legea asistenței sociale nr. 292/ 2011, cu modificările și completările ulterioare;
 Hotărârea  Guvernului  nr.  797/2017 pentru  aprobarea  regulamentelor-cadru  de organizare  și

funcționare  ale  serviciilor  publice de asistență  socială  și  a structurii  orientative de personal
reactualizat;

 Ordin Nr.1086/2018 din 20 februarie 2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planului anual
de  acţiune  privind  serviciile  sociale  administrate  şi  finanţate  din  bugetul  consiliului
judeţean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

2.   Strategia județeană  de dezvoltare a serviciilor sociale 2018-2022, aprobată prin  Hotărârea
Consiliului  Județean nr.  265  din  29.11.2018, respectiv  următoarele  obiective
operaţionale/direcții de acțiune:

Domeniul protecției și promovării drepturilor copilului
Obiective generale:

-  Îmbunătățirea accesului copiilor la servicii de calitate;
-  Respectarea drepturilor  și promovarea incluziunii  sociale  a copiilor aflați  în situații  de

vulnerabilitate;
- Prevenirea și combaterea oricăror forme de violență;
- Încurajarea participării copiilor la luarea deciziilor care îi privesc.

Domeniul persoanelor adulte cu dizabilități:
 Obiective generale:

- Promovarea  și  asigurarea  accesibilității  în  toate  domeniile  vieții  pentru  asigurarea
exercitării de către persoanele cu dizabilități a drepturilor și libertăților fundamentale ale
omului;

- Asigurarea participării depline a persoanelor cu dizabilități în toate domeniile vieții;
- Eliminarea discriminării și asigurarea egalității pentru persoanele cu dizabilități;
- Asigurarea accesului  persoanelor cu dizabilități la un mediu de lucru deschis, incluziv și

accesibil;
- Promovarea unui învățământ favorabil incluziunii și a învățării de-a lungul vieții pentru

persoanele cu dizabilități;
- Promovarea  accesului  egal  al  persoanelor  cu  dizabilități  la  servicii  de  sănătate  și  la

infrastructurile care furnizează aceste servicii.

 Domeniul persoanei vârstnice și a persoanei adulte aflată în dificultate:
Obiectiv general:

- Combaterea riscului de excluziune socială a persoanei vârstnice/adulte aflate în dificultate
și creșterea calității vieții acesteia;



Obiective specifice:
- Dezvoltarea programelor de consiliere a persoanelor vârstnice/adulte aflate în dificultate,

cu referire la prevederile și combaterea abuzului și neglijării acestora;   
- Dezvoltarea  parteneriatelor  cu  ONG-urile  în  vederea  îmbunătățirii  calității  vieții

persoanelor vârstnice/adulte aflate în dificultate;
- Prevenirea instituționalizării  persoanelor  vâstnice/adulte  aflate  în  dificultate  și  creșterea

calității vieții acestora.

      Domeniul prevenirii și combaterii violenței in familie:
Obiectiv general:

-  Prevenirea  violenței  domestice  în  vederea  diminuării  fenomenului  și  dezvoltarea
serviciilor specializate.

Obiective specifice:
-  Promovarea  valorilor  non-violenței  și  implementarea  unor  acțiuni  de  sensibilizare  a

populației  la  nivel  județean  (corelat  cu  obiectivul  general  3.  Prevenirea  și  combaterea
oricăror forme de violență, Domeniul protecției Copilului);

- Dezvoltarea de servicii sociale pentru victimele violenței domestice.

3. Strategia naționala privind promovarea egalității de șanse între femei și bărbați și prevenirea 
și combaterea violenței domestice pentru perioada 2018-2021 si Planul operațional pentru 
implementarea Strategiei, aprobate prin H.G. nr. 365/2018.

Obiective generale:
 Dezvoltarea unor măsuri adecvate de sprijin şi protecţie pentru victime;
 Prevenirea violenţei domestice şi a recidivei acesteia precum şi a violenţei sexuale;

    Obiective specifice:
- Dezvoltarea  serviciilor  sociale  adecvate  nevoilor  identificate  şi  care  să  asigure  acces  facil,

asistenţă de calitate tuturor victimelor şi măsuri pentru agresori;
- Dezvoltarea şi consolidarea competenţelor profesionale prin formarea şi pregătirea necesară şi

adaptată pentru intervenţia diferitelor categorii de specialişti;
- Întărirea  capacităţii  instituţionale  a  autorităţilor  administraţiei  publice  centrale  şi  locale  de

gestionare a violenţei domestice;
- Creşterea eficacităţii măsurilor de prevenire a violenţei domestice şi a recidivei acesteia.

Direcţii de acţiune:
    -  dezvoltarea capacităţii  autorităţilor administraţiei  publice locale de a interveni în prevenirea şi
combaterea violenţei domestice;
    - creşterea eficienţei în combaterea infracţiunilor de violenţă domestică;
    -  stimularea  instituţiilor  cu atribuţii  în domeniul  prevenirii  şi  combaterii  violenţei  domestice în
vederea derulării în parteneriat de acţiuni de prevenire a fenomenului violenţei domestice;
    - formarea profesională continuă a specialiştilor care activează în domeniul violenţei domestice (de
exemplu: asistent social, poliţist, medic/medic legist, psiholog, procuror, judecător);
    - reabilitarea victimei şi/sau a agresorului domestic care a fost supus unor proceduri judiciare în
materie  penală  şi  faţă  de  care  au  fost  pronunţate  măsuri  sau pedepse  neprivative  de  libertate,  prin
activităţi integrate şi complementare, de informare, consiliere, psihoterapie şi alte terapii, derulate în
scopul creşterii autonomiei şi conştientizării valorii sociale a individului, a dezvoltării responsabilităţii
şi redobândirii abilităţilor sociale;
    - continuarea procesului de finanţare pentru înfiinţarea de noi unităţi de prevenire şi combatere a
violenţei domestice.

4.  Acorduri de cooperare/parteneriat: 



 Convenție de colaborare nr. 9432 din 17.08.2017, încheiat între Direcția Generală de asistența
Socială și Protecția Copilului Neamț și Primăria comunei Doljești;

 Protocol de colaborare nr. 812 din 30.01.2018, încheiat între Agenția Județeană pentru Ocuparea
Forței  de  Muncă  Neamț  și  Primăria  Doljești,  care  are  ca  obiect  dezvoltarea  relațiilor  de
colaborare dintre părți în vederea sprijinirii echipelor de intervenție locală în scopul identificării,
mobilizării  și înregistrării  tinerilor inactivi NEETs la Serviciul Public de Ocupare în vederea
acordării acestora de măsuri personalizate de sprijin;

 Convenție  de  colaborare  nr.  3700  din  29.04.2021,  încheiat  între  Asociația  Centru  Diecezan
Caritas Iași și Primăria Doljești, în vederea derulării de activități de sprijinire a copiilor de vârstă
școlară mică cu risc de abandon școlar, precum și în realizarea de activitați socio-educative în
cadrul Centrului de Resurse pentru Copii  și Tineri ”Don Bosco” Buruienești;

 Protocol între Comuna Doljești și Consiliul Județean Neamț având nr. 8807 din 09.09.2019-
obiectul protocolului constă în predarea, respectiv preluarea,  din domeniul public al comunei
Doljești în domeniul public al Județului Neamț a unor imobile, situate în comuna Doljești, în
vederea realizării unui proiect de interes public județean, respectiv amenajarea unui centru de zi
și a unor locuințe protejate destinate persoanelor cu  dizabilități. Proiectul „Speranță pentru un
nou început – Locuința protejată Luceafărul, Locuința protejată Iris și Centru de zi Doljești“,
implementat de DGASPC Neamț cu sprijinul financiar al Autorității Naționale pentru Persoane
cu  Dizabilități  și  al  Consiliului  Județean  Neamț.  Proiectul  „Speranță  pentru  un  nou început
Doljești“ are drept scop asigurarea tranziției tinerilor ce părăsesc sistemul de protecție specială a
copilului  spre  sistemul  de  protecție  a  adultului  cu  dizabilități  și  creșterea  calității  vieții
persoanelor adulte cu dizabilități de la nivelul comunității prin oferirea de servicii de calitate
specializate. Realizarea acestor obiective se va concretiza prin construirea în localitatea Doljești
a două locuințe protejate pentru 16 tineri cu handicap iar în satul Rotunda va fi realizat un centru
de zi care va oferi servicii pentru minimum 30 de persoane cu dizabilități, atât instituționalizate
cât și din comunitate.  Având în vedere bugetul alocat Programului de Interes Național (PIN 2)
(conform HG nr.  193/2018)  a  fost  propus  spre finanțare  proiectul  ”Speranță  pentru  un nou
început  -  Locuința  protejată  Luceafărul,  Locuința  protejată  Iris  și  Centru  de  zi  Doljești”,
valoarea totală a proiectului fiind de 2.722.609,82 lei.

 Plan  Local  Comun  de  acțiune-cadru  pentru  creșterea  gradului  de  siguranță  a  elevilor,  a
personalului  didactic  și  prevenirea  delincvenței  juvenile  în  incinta  și  în  zonele  adiacente
unităților de învățământ preuniversitar 2020-2021 de pe raza comunei Doljești, județul Neamț-
Grădinița Rotunda structură a Școlii Gimnaziale ”Gheorghe Patrașcu” Buruienești nr. 7430 din
22.09.2020;

 Plan  Local  Comun  de  acțiune-cadru  pentru  creșterea  gradului  de  siguranță  a  elevilor,  a
personalului  didactic  și  prevenirea  delincvenței  juvenile  în  incinta  și  în  zonele  adiacente
unităților de învățământ preuniversitar 2020-2021 de pe raza comunei Doljești, județul Neamț-
Grădinița Doljești, structură a Școlii Gimnaziale ”Gheorghe Patrașcu” Buruienești, nr. 7431 din
22.09.2020;

 Plan  Local  Comun  de  acțiune-cadru  pentru  creșterea  gradului  de  siguranță  a  elevilor,  a
personalului  didactic  și  prevenirea  delincvenței  juvenile  în  incinta  și  în  zonele  adiacente
unităților de învățământ preuniversitar 2020-2021 de pe raza comunei Doljești, județul Neamț-
Grădinița Buhonca, structură a Școlii Gimnaziale ”Gheorghe Patrașcu” Buruienești, nr. 7383 din
22.09.2020;

 Plan  Local  Comun  de  acțiune-cadru  pentru  creșterea  gradului  de  siguranță  a  elevilor,  a
personalului  didactic  și  prevenirea  delincvenței  juvenile  în  incinta  și  în  zonele  adiacente



unităților de învățământ preuniversitar 2020-2021 de pe raza comunei Doljești, județul Neamț-
Grădinița Buruienești, structură a Școlii Gimnaziale ”Gheorghe Patrașcu” Buruienești, nr. 7382
din 22.09.2020;

 Plan  Local  Comun  de  acțiune-cadru  pentru  creșterea  gradului  de  siguranță  a  elevilor,  a
personalului  didactic  și  prevenirea  delincvenței  juvenile  în  incinta  și  în  zonele  adiacente
unităților de învățământ preuniversitar 2020-2021 de pe raza comunei Doljești, județul Neamț-
Școala Gimnazială Doljești, structură a Școlii Gimnaziale ”Gheorghe Patrașcu” Buruienești, nr.
7385 din 22.09.2020;

 Plan  Local  Comun  de  acțiune-cadru  pentru  creșterea  gradului  de  siguranță  a  elevilor,  a
personalului  didactic  și  prevenirea  delincvenței  juvenile  în  incinta  și  în  zonele  adiacente
unităților de învățământ preuniversitar 2020-2021 de pe raza comunei Doljești, județul Neamț-
Școala Gimnazială ”Gheorghe Patrașcu” Buruienești, nr. 7384 din 22.09.2020;

5.  Procesul-verbal/Minuta  consultării  în  vederea  elaborării  Planului  anual  de  acţiune  privind
serviciile  sociale,  organizată  cu  următorii/următoarele  furnizori  publici  şi  privaţi/asociaţii
profesionale şi organizaţii reprezentative ale beneficiarilor din data de ......../..........- nu este cazul

Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul consiliului 
local Doljești, judeţul Neamţ cuprinde:

1. Date privind administrarea, înfiinţarea și finanţarea serviciilor sociale – Capitolul I;
2. Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la 

nivel local – Capitolul II;
3. Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul 

serviciilor sociale – Capitolul III.

Capitolul I

 Administrarea și finanţarea serviciilor sociale

A. Serviciile sociale existente la nivel local  

Semnificaţia coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea: 
A - Buget de stat; 
B - Contribuţii persoane beneficiare; 
C - Alte surse.

Nr. crt. Cod serviciu 
social, conform 
Nomenclatorului 
serviciilor sociale

Denumirea 
serviciului 
social

Capaci-
tate

Grad de 
ocupare

Bugetele estimate pe surse de 
finanțare, pentru serviciile 
sociale existente
Buget
local

Bu
get 
Jude-
țean

A B C

1 8810ID-II Servicii la
domiciliu
destinate

persoanelor
încadrate în
gradul grav

41 41 1336 mii
lei

Nu este
cazul

Nu
este

cazul

Nu
este

cazul

Nu
este

cazul



de handicap
prin asistentul

personal
*2 8891CZ-C-VI Centru de zi

pentru
dezvoltarea

deprinderilor
de viață

independentă

26 26 40 mii
lei

Nu este
cazul

Nu
este

cazul

Nu
este

cazul

Nu
este

cazul

Total 67 67 1376 mii
lei

Nu este
cazul

Nu
este

cazul

Nu
este

cazul

Nu
este

cazul

*Notă: Suma de 40 mii lei este acordată din bugetul local în anul 2021, către Centrul ”Don Bosco” din
localitatea Buruienești, comuna Doljești, județul Neamț, centru ce aparține Asociației Centrul Diecezan
Caritas Iași.

B. Serviciile sociale propuse spre a fi înfiinţate  

Semnificaţia coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea: 
A - Resurse umane necesare (personal de specialitate, de îngrijire şi asistenţă; personal gospodărie, 
întreţinere-reparaţii, deservire); 
B - Justificare; 
C - Buget local; 
D - Buget judeţean; 
E - Buget de stat; 
F - Contribuţii persoane beneficiare; 
G - Alte surse; 
H - Nr. locuri (în paturi)

Denumire
serviciu
social

propus

Cod
serviciu
social

Catego-
rie

benefici
ari

Capaci-
tate

necesară

Capaci-
tate

clădire/
spațiu

necesar
m.p.

A Bugetele estimate pe surse de
finanțare, pentru serviciile propuse

pentru a fi înființate :

B

Nr.
be-
nef.
/
zi

H C D E F G

*2
Locuințe
protejate

8790 CR-
D-VII

Persoa-
ne 
adulte 
cu 
dizabili-
tăți

16 16 Locuințe
protejate
2 x 290

mp.

9 pers.

Nu
este
ca-
zul

Nu
este
ca-
zul

2.722.609,82
lei

Nu
este
ca-
zul

Nu
este
ca-
zul

Creșterea
calității vieții
persoanelor

cu
dizabilități și
prevenirea

instituționali-



zării acestora
*1 Centru

de zi
Doljești

8790 CR-
D-VI

Persoa-
ne

adulte
cu

dizabili-
tăți

30 30
Centru

de zi 400
mp.

17
pers.

*Notă: Proiectul  „Speranță pentru un nou început  – Locuința protejată Luceafărul,  Locuința protejată Iris  și
Centru de zi Doljești“ este implementat de către  DGASPC Neamț cu sprijinul financiar al Autorității Naționale
pentru Persoane cu Dizabilități și al Consiliului Județean Neamț.

      C.  Programul  anual  de  contractare  a  serviciilor  sociale  din  fonduri  publice,  în  baza
prevederilor  Legii  asistenţei  sociale  nr.  292/2011,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  pentru
realizarea obiectivului operaţional/direcţiei de acţiune prevăzută în ...........*4) – nu este cazul
            Se aplică şi în cazul programelor de finanţare nerambursabile pentru activităţi nonprofit de
interes general, în baza Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din 3 fonduri
publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare –
nu este cazul

D. Programul de subvenţionare a asociaţiilor, fundaţiilor şi cultelor recunoscute de lege, în
baza  Legii  nr.  34/1998  privind  acordarea  unor  subvenţii  asociaţiilor  şi  fundaţiilor  române  cu
personalitate  juridică,  care  înfiinţează  şi  administrează  unităţi  de  asistenţă  socială,  cu  completările
ulterioare: nu este cazul

Capitolul II 
Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente

la nivel local/judeţean în conformitate cu prev.art.6 din HG nr.797/2015
1. Revizuirea/actualizarea informaţiilor care se publică pe pagina proprie de internet/se afișează la

sediul SPAS:
a. Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale;
b. Planul  anual  de  acţiune  privind  serviciile  sociale  administrate  şi  finanţate  din  bugetul

consiliului judeţean/consiliului local;
c. Activitatea proprie şi serviciile aflate în proprie administrare - formulare/modele de cereri în

format editabil, programul instituţiei, condiţii de eligibilitate, informaţiile privind costurile serviciilor
sociale acordate, pentru fiecare serviciu furnizat, etc. – se actualizează cel puţin lunar;

d. Informaţii  privind  serviciile  sociale  disponibile  la  nivelul  unităţii  administrativ-teritoriale,
acordate de furnizori publici ori privaţi:

i.Lista furnizorilor de servicii sociale din comunitate și din judeţ și a serviciilor sociale acordate de
aceștia - se actualizează lunar;
ii.Serviciile sociale care funcţionează în cadrul/coordonarea serviciului public de asistenţă socială:
nr. cod serviciu, datele privind beneficiarii, costurile şi personalul/tipul de serviciu, înregistrate în
anul anterior etc. – se actualizează trimestrială/anual;
iii.Situaţii statistice care privesc serviciile sociale organizate şi acordate la nivelul judeţului - se
actualizează cel puţin anual;
e. Informaţii  privind  alte  servicii  de  interes  public  care  nu  au  organizate  compartimente

deconcentrate la nivelul unităţii administrativ-teritoriale *6– se actualizează cel puţin trimestrial;
2. Activităţi  de informare a  publicului,  altele  decât  activitatea  de informare  a  beneficiarului  în

cadrul procesului de acordare a serviciilor sociale, respectiv pe perioada realizării evaluării iniţiale, a
anchetelor sociale, sau a activităţii de consiliere în cadrul centrelor de zi – de câte ori se impune;



3. Telefonul verde-nu este cazul
4. Campanii de informare și sensibilizare a comunităţii, organizate de serviciul public de asistență

socială sau în colaborare cu alte servicii publice de interes local etc. – de câte ori se impune;
5. Campanii de promovare a serviciilor sociale ale serviciului public de asistență socială-cel puțin

anual;
6. Activităţi de informare și consiliere realizate prin serviciul de asistenţă comunitară, cum ar fi:

conștientizare şi sensibilizare a publicului privind riscul de excluziune socială, respectarea drepturilor
sociale şi promovarea măsurilor de asistenţă socială, mediere socială, etc. – de câte ori se impune:

7.  Organizarea de întâlniri tripartite: furnizorii de servicii sociale, organizaţii de voluntariat, asociaţii ale
persoanelor beneficiare etc.- când este cazul

        8.Mesaje de interes public transmise prin mass-media (pagina de internet a unităţii administrativ -
teritoriale) – de câte ori se câte ori se impune.

Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul 
serviciilor sociale

Propuneri de activităţi de formare profesională continuă în vederea creşterii performanţei 
personalului din structurile proprii/instruire, etc.

Capitolul III 
Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care lucrează în 

domeniul serviciilor sociale
1. Propuneri de activităţi de formare profesională continuă în vederea creşterii performanţei 

personalului din structurile proprii/instruire, etc.

a)Cursuri de perfecţionare
Cursanţi Nr. persoane Buget estimat

Personalul de specialitate 0 0

b)Cursuri de calificare
Cursanţi Nr. persoane Buget estimat (lei)

0 0

c)Sesiuni de instruire pentru:
c.1. personalul din centre conform cerinţelor standardelor de calitate; 
c.2. asistenţi personali; 
c.3. îngrijitori informali*7); 
c.4. voluntari*8);
Cursanţi Nr. persoane Buget estimat

Asistenţi personali 0 0

d) Organizarea de întâlniri de tip peer review, inclusiv prin structurile asociative ale 
municipiilor, orașelor, comunelor, prin asociații profesionale, prin asociații de dezvoltare 
intercomunitară etc.:

 Teme de dezbatere Nr. persoane Buget estimat (lei)
- Asistenţă sociala
- Drepturile copilului 0 0



e) participarea la sesiunile de formare organizate prin programe de interes național*9:
- două sesiuni anuale;

f) alte oportunități de formare: în cursul lunii decembrie 2020, pentru un număr de 36 de asistenți
personali ai persoanelor încadrate în grad de handicap de pe raza comunei Doljești și pentru persoanele
care au atribuții  în cadrul Compartimentului de Asistență Socială,  protecția și promovarea drepturilor
Copilului Doljești,  au fost transmise către Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Neamț,
documentele necesare în vederea completării grupului țintă în Proiectul  POCU/460/416/126924
”Dezvoltarea sistemului de asistență socială pentru combaterea sărăciei  și excluziunii  sociale” în care
proiectul  își  propune îmbunătățirea nivelului  de competențe al  personalului  care activează în sectorul
asistenței sociale la nivel național, contribuind la consolidarea rețelei de asistență socială prin furnizarea
de servicii  adaptate  nevoilor  populației.  Proiectul  „Dezvoltarea  sistemului  de asistență  socială  pentru
combaterea sărăciei și excluziunii sociale”, POCU/460/4/6/126924, se derulează pe o perioadă de 36 luni,
în perioada aprilie 2019 – martie 2022, fiind implementat de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale
(MMPS),  în  parteneriat  cu  Agenția  Națională  pentru  Plăți  și  Inspecție  Socială  (ANPIS).  Proiect
cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman.

4. Încheierea de contracte de supervizare profesională/Revizuirea fișelor de post în vederea asigurării 
coordonării profesionale sau încheierea de contracte de supervizare în servicii sociale:

a) Pentru asistenţii sociali: nr. – nu este cazul; Buget estimat: - nu este cazul;
b) Pentru psihologi: nr. – nu este cazul; buget estimat: - nu este cazul; 
c) Etc.

MONITORIZARE

Monitorizarea planului anual de acţiune se va face urmărind o serie de indicatori. În funcţie de aceşti
indicatori  se va constata  în  ce grad au fost  atinse obiectivele  care au fost  stabilite.  Responsabil  cu
îndeplinirea  obiectivelor  stabilite  în  Planul  anual  de  acţiune  sunt  autorităţile  administraţiei  publice
locale şi persoanele din subordine cu atribuţii specifice.

Indicatorii folosiţi în scopul monitorizării au fost stabiliţi în funcţie de acţiunile propuse în Planul
anual de acţiune pentru anul 2021. Pe parcursul procesului de monitorizare şi evaluare se vor lua în
considerare următorii indicatori:

- Prevenirea şi combaterea sărăciei şi a riscului de excluziune socială;
- Existenţa unei baze de date privind beneficiarii serviciilor sociale de informare şi consiliere;
- Realizarea unui studiu privind situaţia beneficiarilor de servicii sociale.

Implementarea  Planului  anual  de acţiune  se  va  face  în  condiţiile  unei  verificări  periodice  a
nevoilor beneficiarilor de asistenţă socială, aşa cum este prevăzut şi stabilit de legislaţia în vigoare.

Atingerea  obiectivelor  din  Planul  anual  de  acţiune  privind  măsurile  sociale  şi  măsurile  de
asistenţă socială se realizează conform bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2021.

               
                                                                                                
        Primar,                                           Compartimentul de Asistență Socială,
 LUNGU ALBERT                          Protecția și Promovarea Drepturilor Copilului   
                                                                      Inspector -  Bulai Andreea
                                                                      Inspector - Chichiriță Mihaela


